A pessoa jurídica identificada nos autos deste processo solicitou, 
em 27 de maio de 1999, o ressarcimento de crédito presumido do 
Imposto sobre Produtos Industrializados (IPI) de que trata a Lei 
n° 9.363, de 13 de dezembro de 1996, no valor de R$ 133.793,66 
(cento  e  trinta  e  três  mil  setecentos  e  noventa  e  três  reais  e 
sessenta  e  seis  centavos),  acumulado  no  primeiro  trimestre  de 
1999,  juntando,  posteriormente,  pedido  de  compensação  desse 
crédito  com  débitos  seus  no  valor  de  R$  129.871,54  (cento  e 
vinte  e  nove mil  oitocentos  e  setenta  e  um  reais  e  cinqüenta  e 
quatro centavos). 

À  vista  do  Relatório  de  Verificação  Fiscal  de  fls.  52  a  53,  a 
Delegacia  da  Receita  Federal  (DRF)  em  Novo  Hamburgo 
deferiu o pedido em parte, pois entendeu que, de acordo com o 
art. 3º, § 3°, da  Instrução Normativa  (IN) SRF n° 23, de 13 de 
março  de  1997,  deveria  ser  excluído  da  base  de  cálculo  do 
crédito  presumido  o  valor  de  R$  448.900,70  (quatrocentos  e 
quarenta  e  oito  mil  novecentos  reais  e  setenta  centavos) 
referente  ao  valor  das  matérias­primas,  dos  produtos 
intermediários  e  dos  materiais  de  embalagem  utilizados  na 
produção de produtos em elaboração e de produtos acabados em 
estoque. 

A  peticionaria  apresentou  manifestação  de  inconformidade  à